/*Cap. 27. De muliere adulterata.*/ Iustinus in civitate romana regnavit, qui statuit pro lege, quod quicumque aliquam virginem raperet, si aliquis de manu raptoris eam liberare posset, in uxorem eam duceret, si ei placeret. Accidit, quod quidam tyrannus rapuit quandam virginem duxitque ad quandam forestam et deflorabat. Hoc facto volebat eam occidere. Illa vero voce alta clamabat. Miles vero quidam generosus, cum a casu per eandem forestam equitaret et vocem eius audisset, percussit equum cum calcaribus et ad eam venit. Causam clamoris quaesivit. At illa: "O domine mi, propter dei amorem mihi succurrite! Iste me defloravit ac rapuit et, quod peius est, me occidere proponit." Ait raptor: "Domine, uxor mea est et alium fugit propter adulterium; ideo eam occidere volo." Ait miles: "Signa manifesta video, quod eam vi rapuisti ac deflorasti; ideo pro ea contra te pugnare volo." Statim ambo ad invicem pugnabant, diros ictus ad invicem dederunt, sed miles victoriam obtinuit, tamen graviter vulneratus. Obtenta victoria ait miles mulieri: "Numquid tibi placet, quod te in uxorem ducam? Et ego te cum solemnitate desponsabo." quae ait: "Etiam, domine, et super hoc fidem meam do vobis." Fide data ait: "In castro meo per aliquot dies permanebis, quia ad amicos meos pergo et de omnibus necessariis pro nuptiis celebrandis providebo." Quae ait: "Praesto sum per omnia voluntati vestrae subici." Miles ei vale fecit. Illa ad castrum eius perrexit. Dum autem miles extra patriam fuisset, ut convivia praepararet, tyrannus ad castrum militis accessit, in qua puella erat. Pulsabat; illa vero introitum negavit. Tyrannus vero incepit multa promittere et eam in uxorem honorifice ducere. Illa vero dictis eius credens eum introduxit, et ambo nocte illa simul dormierunt. Miles post mensem rediit, ad ianuam castris pulsabat. Puella ei non respondit. Ille haec videns cum cordis amaritudine dixit: "O bona puella, ad memoriam reduc, quomodo te salvavi a morte, et mihi fidem dedisti. Loquere mihi, bona

puella, et ostende mihi faciem tuam!" Illa vero quandam fenestram aperuit et ait: "Ecce ego sum! Iam non proponas, quidquid placet." Qui ait: "Miror de te, quod ignoras, quid et quantum pro te fecerim, cum vulnera diversa pro te acceperim. Si mihi non credis, corpus tibi ostendam." Statim vestimenta deposuit et ait: "Ecce, carissima vulnera diversa, quae recepi pro vita tua! Aperi ergo mihi ianuam, ut te mihi accipiam in sponsam!" Illa vero faciem ab eo avertit et ianuam non aperuit. Miles cum haec audisset, iudici est conquestus et pro se legem allegavit dicens: "Raptam liberans ducat eam, si vult! Ego eam liberavi de morte raptoris; ideo peto eam in uxorem." Iudex haec audiens pro muliere et raptore misit. Qui cum venissent, ait iudex raptori: "Carissime, numquid istam mulierem rapuisti, et iste miles de manibus tuis eam liberavit?" At ille: "Etiam, domine." "Ergo secundum legem pro sua voluntate uxor eius erat. Quare post hoc de uxore alterius te intromisisti, quando castrum eius intrasti?" Ille vero obmutuit. Conversus ad mulierem dixit: "O tu puella, iure duplici uxor istius fuisti; primo quia te de manu raptoris liberavit, secundo quia sibi fidem dedisti. Quare ergo post haec ianuam castris non aperuisti et eum introduxisti?" Illa vero non poterat respondere. Iudex statim sententiam dedit, ut ambo in patibulo suspenderentur. Et sic factum est. Omnes vero iudicem laudabant, qui talem sententiam dedit.

/*Cap. 28. Divisio fratrum ex libera et ex ancilla.*/ Narratur, quod lex fuit, quod frater senior hereditatem divideret et iunior eligeret. Cuius ratio erat, quod maioris discretionis est dividere quam eligere, senior autem discretior esse debet. Alia lex fuit, quod liceret, filium ex ancilla hereditatem portare sicut filii liberi. Contigit ergo duos fratres, unum de libera, alium de ancilla, hereditatem dividere. Frater vero senior sic divisit: ex una parte totam hereditatem posuit et ex alia matrem fratris sui. Frater autem praelegit matrem et hereditatem dimisit sperans de curialitate fratris sui; sed ab eo nihil obtinebat. Adiit iudicem, fratrem accusavit, quod eum ab hereditate exclusisset. Respondit frater suus et dixit, quod non eum decepisset, quia ille, qui eligit, non qui dividit, circumscibit.

/*Cap. 29. De civitate obsessa et curialiter liberata.*/ Quidam princeps erat, nomine Cleoninus, cuius populus in civitate quadam claudebatur obsessus. Volens autem caute populo suo consulere, quid eis utilius expediret, praecepit, ut unus de militibus suis obsidionem accederet, qui obsidentibus insultum praeberet. Ordinavit, quod in telis suis, lanceis et

sagittis artificialiter scriberetur: "Confortamini in domino et estote fideles in obsidione! In proximo Cleoninus venio et obsidionem amovebo."

/*Cap. 30. De principe, qui adversarios toxicavit.* / De quodam principe narratur, qui, cum omnibus viribus suis non posset hostes devincere, fecit hanc cautelam. Simulavit fugam et castra sua cum victualibus hostibus dereliquit. In quibus dolea multa plena vino infecta dimisit per semen cuiusdam herbae, ita quod homo bibens de vino illo statim obdormivit. Scivit etiam hostes esse famelicos et gulosos, qui semper vinum cum gaudio ad votum suum biberent. Statimque quasi semimortui dormire compellebantur. Super quos principes redeuntes omnes ad libitum occiderunt.

/*Cap. 31. De tribus anulis.* / Miles quidam erat, qui tres filios habuit, qui cum mori deberet, primogenito suo dedit hereditatem, secundo filio thesaurum suum, tertio vero filio anulum pretiosum, qui plus valuit quam aliorum duorum possessio. Duobus primis dedit anulos duos non tam pretiosos. Omnes anuli fuerunt eiusdem formae, sed non eiusdem virtutis. Post mortem patris dixit primus filius: "Ego habeo anulum patris mei pretiosum." Secundus dixit: "Et similiter ego." Tertius frater respondit: "Non, inquit, est iustum, quod vos eum habeatis, eo quod senior habet hereditatem, alius thesaurum. Sed ego, ut spero, pretiosum anulum habeo."

/*Cap. 32. De duobus draconibus.* / Narrat Albertus, quod tempore Philippi erat via, quae ducit inter duos montes Armeniae, quae diu erat frequentata. Subito autem accidit nullum transire viam propter infectionem aeris, nisi exspiraret. Unde rex a sapientibus causam huius mali quaesivit, et nullus ex eis respondere poterat. Tandem vocatur Socrates; dixit regi, quod aedificium faceret aequalis altitudinis cum montibus. Quo facto fecit Socrates fieri speculum de calibe planae superficiei politum et mundum, ut ab omni loco montium foret reflexio ad speculum. Quo facto intravit Socrates aedificium et vidit duos dracones, unum ex parte montis, alium ex parte vallis, qui contra se mutuo ora aperiebant et aerem hauserunt. Et dum sic respiceret, quidam iuvenis in equo, qui periculum ignorabat, volens transire per viam illam subito de equo cecidit et mortuus est. Socrates statim ad regem cucurrit et omnia visa regi nuntiavit. Capti sunt dracones et per artem interfecti, et sic via salutis omnibus transeuntibus est facta.

/*Cap. 33. De sarcofago invento.*/ Legitur de quodam imperatore romano construente sibi basilicam optimam. Et fodiens in fundamento palatii invenit sarcofagum aureum tribus circulis aureis circumdatum. Et talis erat superscriptio: "Expendidi, donavi, servavi, habui, habeo, perdididi, punio. Quod expendidi, habui; quod donavi, habeo."

/*Cap. 34. De Argo et vacca cum cornibus aureis.*/ Erat quidam nobilis, qui habebat vaccam candidam, quam miro modo dilexit propter duo; primo quia totaliter candida, secundo quia plus quam aliae III vaccae lac dederat. Nobilis iste prae nimio amore ordinavit pro vacca duo cornua aurea. Deinde intra se cogitabat, cui posset committere vaccam ad custodiendum. Erat ei intimatum, quod erat quidam homo, nomine Argus, qui centum oculos habebat et verax in omnibus erat. Statim nuntium ei misit, ut ad eum cito veniret. Qui cum venisset, ait ei nobilis: "Carissime, ecce vaccam meam cum cornibus aureis tuae custodiae committo. Et si eam bene custodieris cum cornibus, ad magnas divitias te promovebo; si vero cornua fient perdita aut furtive ablata, aut vacca, amen dico tibi, morte morieris." Argus vero vaccam cum cornibus recepit et secum duxit. Singulis diebus ad pascua cum ea perrexit et eam diligenter custodivit. Erat quidam homo cupidus, nomine Mercurius, subtilis valde et praecipue in arte musicali, qui miro modo vaccam cum cornibus cupiebat. Saepius ad Argum veniebat, ut cornua aurea prece vel pretio ab eo obtinere posset. Argus vero tenens in manibus suis baculum pastorem ante se in terram figit et ait baculo in persona domini sui: "Tu es dominus meus. Nocte ista ad castrum tuum venio. Tu mihi dicis: Ubi est vacca cum cornibus? Ego respondeo: Ecce vacca sine cornibus! Me dormiente latro abstulit cornua. Tu dicis: miser, numquid centum oculos habes? Quomodo erat, quod omnes dormierunt et latro cornua abstulit? Hoc est mendacium. Et sic filius mortis sum ego, quia propter diversos oculos vacca cum cornibus erat mihi tradita, ut vigilarem. Istam viam nolo accipere. Si dicam: 'Vendidi vel dedi,' ero proditor et falsus domino meo. Viam istam capere nolo." Dixit Mercurio: "Perge viam tuam, quia nihil a me obtinebis!" Mercurius haec audiens recessit illo die. Sed die altera cum arte musicali et instrumento suo venit. Qui cum venisset, coepit cum Argo fabulas narrare, deinde cantare, cordas cythare percutere, donec Argi oculi dormire coeperunt. Duo post duos dormierunt. Quod cernens Mercurius caput Argi ipso dormiente protinus amputavit et vaccam cum cornibus rapuit et secum duxit.

/*Cap. 35. De fonte et sicca terra.*/ Plinius narrat, quod est quaedam terra, in qua nec ros nec pluvia descendit. Unde maxima est ibi siccitas et defectus aquae. Ibi est tantum unus fons, qui aquam in profundo habet. Unde cum ibidem homines aquam volunt habere, accedunt ad fontem cum omni genere musicorum, quod habent, et circuunt fontem. Dulcem faciunt melodiam. Post melodiam aqua ascendit ad os fontis et fluit in abundancia. Et sic homines aquam capiunt et recedunt.

/*Cap. 36. De eo, qui nomen suum perpetuare voluit.*/ Valerius narrat, quod quidam nobilis sapientem consuluit, quomodo posset nomen suum perpetuare. Respondit, quod si virum illustrem occideret. Quo audito Philippum, Alexandri patrem, occidit, ut nomen acquireret sibi. Sed ille misera morte mortuus est.

/*Cap. 37. De Amone, quem nautae volebant occidere.*/ Refert Agellinus de Amone, qui cum ditissimus esset et transire vellet de uno regno ad aliud, conduxit navem. Sed nautae pro pecunia sua eum occidere volebant. Sed ipse ab eis inpetravit, ut prius canere posset. Ad cuius cantum delphinus, qui in cantu hominum delectatur, eum suscepit et ad terram portavit. Et dum nautae eum mortuum crederent, ipse apud regem eos accusavit, qui coram rege positi vincti sunt et damnati. Ipse vero de angustia liberatus est.

/*Cap. 38. De rege, quem inimici veneno interfecerunt.*/ De quodam rege narratur, quem inimici cogitabant occidere, et quia potens erat rex, veneno perdere voluerunt. Venerunt ad eum aliqui simplici veste, ubi manebat iuxta civitatem, quia ibi erat fons aquae; de quo rex multotiens bibebat, quia ceteros liquores abhorrebat propter infirmitatem. Fontem vero intoxicaverunt undique. Rex vero ignorabat, quod fons fuisset venenatus, bibit, sicut solitus erat, et mortuus est.

/*Cap. 39. De lapide magnete et lapide eamundo.*/ Dicit Isidorus, quod est quidam lapis, qui magnes vocatur, qui ferrum ad se trahit. Sed est alius lapis eamundus. Est de maiori fortitudine. Unde per suam fortitudinem facit ferrum ad eum revertere et magnetem dimittere.

/*Cap. 40. De bestiis.*/ Basilius dicit in hexameron, quod quaedam bestiae sunt ordinatae ad laborandum et non valent ad comedendum, sicut equus, mulus et asinus. Aliae bestiae sunt ordinatae ad comedendum et nihil valent ad laborandum, sicut oves, porci, gallinae, aucae, pavones. Sunt etiam aliae bestiae, quae nihil valent nec ad comedendum, nec ad laborandum, sed ad domum custodiendam, purgandam, ut canes, catti: canes custodiunt, catti purgant.

/*Cap. 41. De rege et milite animalia destruyente.*/ Erat quidam rex potens valde, qui quandam forestam fecerat et eam muro vallavit, in qua diversa genera animalium posuit, in quibus multum delectabatur. Erat quidam miles, qui proditor inventus est. Unde propter sua scelera omnibus possessionibus ac bonis suis privatus est. Ille vero de terra sua expulsus providit sibi IV genera canum et multa retia, ut animalia regis destrueret. Nomina canum haec erant Rycher, Euvilemyn, Hanegif, Ebandyn, Tristuvél, Egloffyn, Beamys, Etenelin. Per istos canes et retia destruxit quasi omnia animalia. De qua destructione contristatus est rex valde.

/*Cap. 42. De rege et dicto Caesare.*/ Legitur in gestis Romanorum, quod erat quidam senex valde princeps Romanorum, nomine Pompeius, qui duxit filiam cuiusdam nobilis, qui Caesar vocabatur. Hi duo convenerant inter se, quod totius orbis dominium suo imperio subiugarent. Accidit, ut Pompeius mitteret Caesarem ad expugnandum plagas diversas, quia iuvenis erat et ipsum decuit laborare; ipse autem tamquam principalis custodiret civitatem romanam et plagas illas. Praefixit tamen sibi certum tempus redeundi sub spatio quinque annorum; quod si non faceret, iure suo perpetuo privaretur. Caesar autem exercitum collegit et ad illas partes perrexit. Inveniens homines bellicosos, quos non potuit in praefixo tempore superare, malens Pompeium offendere quam bellum dimittere ex capite proprio alienavit se aliis quinque annis. Quod graviter portans Pompeius interdixit sibi civitatem romanam, ita quod non auderet ad eum ulterius appropinquare. Caesar autem, finito bello iter arripuit versus Romam. Venit per quandam aquam cum exercitu suo, quae quidem aqua vocabatur Rubicon. Et apparuit ei quaedam imago magna stans in medio aquae et loquebatur ad Caesarem dicens: "Caesar, si venias pro pace romana, liceat tibi usque huc venire; sin autem, non praesumas intrare!" Cui Caesar respondit: "Semper ego militavi et paratus fui omnes labores sustinere pro honore civitatis romanae ampliando et semper volo, diis meis testibus, quos adoro." His dictis imago

disparuit. Post haec statim Caesar percusso dextrario flumen transivit. Sed cum pro transito flumine stetisset, ex alia parte mox ait: "Hic pacem temerataque iura relinquo." Et ab illo die non cessavit Pompeium persequi et, in quantum potuit, destruere nitebatur.

/*Cap. 43. De consuetudine et candela.*/ Narratur, quod antiquitus erat mos Romanis, quod, quando castrum vel civitatem aliquam obsedebant, unam candelam certae mensurae primitus accendebant et, quamdiu candela ardebat, parati erant omnes ad pacem recipere et ad concordiam. Sed postquam candela consumpta fuerat, omnes iustitiae severitatem exercebant in hostes suos, nec cum aliquo, licet omnia bona sua daret, misericordiam facere voluerunt.

/*Cap. 44. De rege expulso.*/ Refert Iustinus, quod cives Lacedemoniae semel conspiraverunt contra regem suum et praevalentes contra eum de civitate sua expulerunt eum et regno. Accidit tunc temporis, quod rex Persarum eandem moliebatur destruere civitatem. Rex autem expulsus civitatem suam quamvis ingratham non potuit non amare. Cum autem explorasset et didicit machinationem regis Persarum contra civitatem suam Lacedemoniam, cogitavit, quomodo posset latenter et prudenter intimare totam machinationem regis Persarum civitati praedictae. Acceptis tabulis nudam scripsit in eis totam machinationem et una cum hoc unam informationem specialem, quomodo possent resistere et defendere civitatem contra eum. Et cum totum scripsisset, quod volebat, superlinivit scripturam suam cera et accepto nuntio fide digno direxit eas ad magistratus civitatis. Sed tabulis receptis et diligenter inspectis nulla littera apparebat, sed tantummodo cera plana. Quaestio facta est de tabulis in communi, ut unusquisque diceret imaginationem suam, quid esset de tabulis faciendum; sed non est inventus, qui earum posset aperire intellectum. Accidit autem, quod soror dicti regis audita perplexitate istarum tabularum petiit a magistratu, ut posset eas videre. Quibus prudenter inspectis coepit calliditate feminea parum de cera elevare, statimque apparuit littera occultata. Cumque plus de cera elevasset, plus de littera apparebat. Sicque tota cera deleta legi poterat, quidquid erat ei scriptum. Et sic erat civitas liberata.

/*Cap. 45. Contra potentes.*/ Narrat Augustinus, quod Egyptii olim volebant deificare Isidem et Serapem. Isto modo processerunt. Primo legem

sanxerunt, quod quicumque diceret eos esse homines vel aliquid de eorum genealogiae narraret, capite plecteretur. Statimque duas imagines statuerunt. Secundo, ut lex praedicta nullum lateret, in omni templo, ubi eorum imagines colebantur, semper iuxta eas ponebatur unum parvum idolum habens digitum suum labiis applicatum, ut per hoc faceret signum silentii ingredientibus illa templi (sic), ut sic ab omnibus veritas taceretur.

/*Cap. 46. De hereditate.*/ Narratur, quod erat quidam rex Medorum, qui unicum filium habuit heredem. Filius deliquit in patrem; pater eum fugavit. Hoc facto filius fugit ad regem Persarum, inimicum et aemulum patris sui, et iuravit ei, quod teneret cum eo paratus ad mortem pro eo et, si necessitas hoc requireret, contra patrem suum proprium. Tandem ortum est bellum inter dictos reges. Proelium aggrediunt, et ex assensu mutuo duo reges soli simul pugnaverunt. Accidit, ut rex Medorum vulneraretur, graviter usque ad sanguinis effusionem. Quod videns filius eius considerans, quod sanguis proprius effunderetur, statim accurrit ad patrem et pugnavit pro eo contra dominum suum et vicit eum. Hoc facto dominus suus reliquit eum, quia non tenuit pactum. Et ipse tunc rediit ad patrem suum et veniam petivit. Et sic pax est reformata et hereditas sibi restituta.

/*Cap. 47. De toxicatione.*/ Refert Augustinus, quod moris erat antiquitus, quod corda imperatorum post mortem eorum comburerentur et cineres in eminentiori loco locari deberent. Contigit autem, quod quidam moriebatur, cuius cor non potuit concremari. Multis autem super hoc mirantibus, omnes rhetores et sapientes illius provinciae citaverunt, et ab eis causam inquirentibus tandem dixerunt, quod imperator ille fuisset intoxicatus et propter latens venenum accendi non potuit cor illius. Tunc illi extrahentes cor illius de igne apposuerunt thyriacum sicque venenum fugaverunt. Et cum iterum cor ad ignem poneretur, mox in cineres est redactum.

/*Cap. 48. De mage et mundo.*/ Narratur de quodam mago, qui habuit quendam ortum pulcherrimum, in quo tot erant flores redolentes, tot fructus suaves, tot divitiae et deliciae, quod delectabile fuit ibi esse. Hunc locum nunquam volebat ostendere nisi fatuis et inimicis suis. Et cum essent introducti, viderunt tot et tanta gaudia, quod admirabantur. Quaesierunt, ubi essent; responsum est eis, quod in paradiso.

/*Cap. 49. De obtentu misericordiae.*/ Narrat Eusebius in chronicis de quodam imperatore, qui populum romanum in maxima aequitate rexit nulli parcens, tam divitibus quam pauperibus. Senatores romani propter hoc eum imperio privaverunt et tamquam pauperem fugere compulerunt. Ille statim accessit ad Constantinum et cum eo stetit itaque sapienter et tam strenue habuit, quod post eum electus fuit in imperatorem. Qui congregato exercitu Romam obsedit. Et cum Romani evadere non possent, quin ab eo caperentur, inuito consilio primo miserunt ad eum seniores civitatis, qui nudis pedibus et distincti coram eo se prostraverunt misericordiam petentes. Qui cum obtinere non possent, iuvenes eorum miserunt. Nec illi expedire potuerunt. Tertio mulieres; et non valuerunt. Ultimo sibi miserunt parentes suos, quos habuit in civitate simplices. Inter quos mater eius affuit, quae denudans pectus ostendit ei ubera, quae suxerat, ventrem, in quo iacuerat, pectus, ad quod caput inclinaverat. Quod cum videret imperator, naturali amore compatiens totaliter offensam remisit.